

BÁO CÁO

kết quả công tác Đoàn và phong trào TTN tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2020.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 của Ban Chấp hành (BCH) Tỉnh Đoàn. Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn báo cáo kết quả thực hiện yêu cầu nhiệm vụ tháng 02 và đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2020, cụ thể như sau:

I-KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO TTN THÁNG 02/2020

1. Tình hình tư tưởng thanh niên

Trong tháng qua, các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong thanh niên. Tình hình tư tưởng thanh niên cơ bản ổn định, đoàn viên thanh niên (ĐVTN) tin tưởng tuyệt đối vào đường lối của Đảng và Nhà nước, tham gia tốt các hoạt động do các cấp bộ Đoàn tổ chức. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid-19 và các loại dịch Cúm trên gia cầm diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến tư tưởng của đoàn viên thanh niên cũng như ảnh hưởng đến đời sống, lao động sản xuất của nhân dân.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng: Tuyên truyền rộng rãi trong ĐVTN các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, của Đoàn, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội LHTN các cấp đến ĐVHVTN. Kết quả tuyên truyền được **451** cuộc với **13.728** ĐVTN tham gia.

Triển khai các giải pháp giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho thanh thiếu nhi: Đoàn các cấp tập trung công tác giáo dục truyền thống, lịch sử của Đảng, Đoàn, dân tộc, các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng: Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020), 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2020), Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02), tuyên truyền mừng xuân Canh Tý 2020...được **437** cuộc cho **12.048** lượt ĐVTN tiếp thu.

Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi: Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030” và cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”, các

huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đã chỉ đạo các cơ sở Đoàn cụ thể hóa thực hiện bằng nhiều hình thức thiết thực. Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “*mỗi tuần 1 tin tốt*”, “*mỗi ngày 1 câu chuyện đẹp*”.

Triển khai các giải pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”: Tuyên truyền luật giao thông đường bộ; phòng, chống tác hại của rượu, bia; phòng chống ma túy và giữ gìn an ninh trật tự địa phương, đảm bảo cho ĐVTN và quần chúng nhân dân vui đón Tết Nguyên đán lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.... được **385** cuộc cho **17.779** lượt ĐVTN và hộ gia đình tiếp thu.

Đặc biệt, Đoàn cấp tỉnh chỉ đạo các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tập trung tuyên truyền các thông tin chính thống về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra để đồng đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân. Sử dụng các phương tiện truyền thông, mạng xã hội của tổ chức Đoàn thường xuyên tuyên truyền, chia sẻ kịp thời các thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống bệnh. Tổ chức lực lượng để tham gia hiệu quả vào hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị. Qua đó các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tuyên truyền được **456** cuộc có **14.142** lượt ĐVTN và nhân dân tham gia tiếp thu tuyên truyền, tổ chức **04** cuộc tập huấn kiến thức phòng, chống dịch bệnh, tặng hơn **500** xà phòng và dung dịch vệ sinh sát khuẩn tay, phát hơn **20.000** khẩu trang miễn phí cho người dân và trên **38.000** tờ rơi tuyên truyền.

3. Tổ chức các phong trào phát huy thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

Phong trào Thanh niên tình nguyện: Các cấp bộ Đoàn tập trung thực hiện chương trình “*Xuân Tình nguyện*” năm 2020, phong trào “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*” và phong trào “*Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị*”, các hoạt động tình nguyện như: trong tháng, đã trao tặng **528** suất quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, hộ gia đình, đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, cụ già neo đơn, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, trẻ em khuyết tật... với tổng số tiền **266** triệu đồng; vận động ĐVTN hiến máu tình nguyện, kết quả đã thu được **1.447** đơn vị máu; phát hoang **74**km đường giao thông nông thôn; đắp taly **08**km; trồng mới **1.500** cây xanh với chiều dài **03**km; trồng **17**km hàng rào cây xanh; tuyến đường hoa dài **05**km; đào **30** hố rác; thu gom **1,7** tấn rác thải; tổ chức khám phát thuốc miễn phí cho **180** bà con nhân dân có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người già neo đơn với kinh phí **56** triệu đồng; tặng **50** cờ tổ quốc cho bà con ngư dân; phát trên **38.000** tờ rơi tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19, kiến thức phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và bệnh tay chân miệng cho người dân.

Tuổi trẻ sáng tạo: Tiếp tục tuyên truyền, triển khai Cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo*” đến đoàn viên, thanh niên, trên Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam của Trung ương Đoàn.

Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc: Đoàn viên, dân quân tự vệ phối hợp với Công an, khu đội thường xuyên tuần tra, canh gác về An toàn giao thông, trật tự an

toàn xã hội được **604** cuộc với **4.867** lượt cán bộ, ĐVTN tham gia; Duy trì hoạt động của các đội thanh niên xung kích, đội thanh niên tự quản, tổ tuần tra thanh niên, vọng gác thanh niên... ở cơ sở. Các cơ sở Đoàn phối hợp với các ngành tổ chức thành công Hội trại tòng quân năm 2020, qua đó vận động **252** phần quà tặng thanh niên lên đường nhập ngũ với kinh phí **21,7** triệu đồng; tiếp nhận cảm hóa **28** thanh niên, qua đó các thanh niên có chuyển biến tốt. Tổ chức họp mặt, tặng **30** phần quà cho Hội Cựu Thanh niên xung phong, lão thành cách mạng trên địa bàn với kinh phí **14,2** triệu đồng.

4. Tổ chức các chương trình đồng hành, hỗ trợ thanh thiếu nhi

Tỉnh Đoàn tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Đoàn – Hội – Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học học kỳ I, năm học 2019-2020 và kiện toàn công tác nhân sự Hội đồng Đội tỉnh, nhiệm kỳ 2018-2023.

Thăm tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, Đoàn các cấp đã trao **860** suất quà cho các em học sinh nghèo vượt khó, học tốt trên địa bàn, tổng trị giá **185,2** triệu đồng, tặng **185kg** gạo, **500** quyển tập, cấp phát hỗ trợ cho **111** em học sinh trong chương trình “*Nâng bước em đến trường*” với tổng giá trị **55** triệu đồng; tổ chức quyên góp quần áo, dụng cụ học tập, hớt tóc... cho hơn **400** trẻ em.

Tư vấn, đào tạo nghề, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, trong tháng đã tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho trên **2.300** lao động, qua đó **350** đoàn viên, thanh niên có việc làm trong và ngoài tỉnh. Mở **02** lớp chuyển giao KHKT về nuôi trồng thủy sản, chăn nuôi gia súc cho **60** ĐVTN và người dân tham gia.. Duy trì các mô hình phát triển kinh tế tập thể, CLB phát triển kinh tế trong thanh niên. Tiếp tục duy trì các tổ góp vốn xoay vòng trong đoàn viên thanh niên.

Các Chi, Cơ sở đoàn tổ chức giao lưu các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, ...kết quả trong tháng đã tổ chức **31** cuộc với hơn **1.293** lượt ĐVTN và quần chúng nhân dân tham gia cổ vũ.

5. Phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

Hội đồng Đội tỉnh triển khai Bộ tiêu chí công tác Đội và Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm học 2019-2020; triển khai phong trào Kế hoạch nhỏ, giai đoạn 2020-2023; Phát động công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến HĐĐ các huyện, thành phố và các Liên đội trường trong toàn tỉnh.

HĐĐ các cấp tổ chức sơ kết công tác Đoàn – Đội và phong trào thanh thiếu nhi học kỳ I. Bên cạnh đó, tổ chức các hoạt động: sinh hoạt thiếu nhi địa bàn dân cư, các hoạt động trải nghiệm, kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội, chương trình “*Hội chợ mừng xuân giúp bạn*”, chương trình “*Vòng tay yêu thương*”.... Qua đó trao **2.608** phần quà, học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vận động gây quỹ thu được trên **770** triệu đồng.

NTN huyện, thành phố: Duy trì tốt các hoạt động thường xuyên.

6. Công tác quốc tế thanh niên

Tiếp tục vận động đoàn viên, thanh niên tích cực, học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh cho đoàn viên, thanh niên để sẵn sàng hội nhập.

Ủy ban Hội tỉnh chuẩn bị các điều kiện cho Hội trại giao lưu giữa thanh niên Kiên Giang và thanh niên các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia.

7. Công tác xây dựng Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên

Đoàn cấp tỉnh ban hành chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020.

Hội LHTN tỉnh chỉ đạo tuyên truyền công tác phòng chống Covid-19 tại các cơ sở thờ tự, đồng bào dân tộc, tôn giáo trong tỉnh; phát hành văn kiện đại hội Hội LHTN khóa XI; Thành lập Nhóm Ngân hàng máu Kiên Giang với 134 thành viên.

8. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị

Các cơ sở Đoàn thường xuyên đóng góp ý kiến cho Đảng thông qua các cuộc họp, sinh hoạt lệ Chi bộ, Chi đoàn. Trong tháng, giới thiệu 905 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

II/ MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2020

1. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng như: 27/2, 26/3. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết XII của Đảng và Nghị Quyết ĐH Đảng các cấp; tuyên truyền tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và dịch Cúm gia cầm.

2. Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2020.

3. Tổ chức đồng loạt ra quân “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”.

4. Tổ chức tập huấn kiến thức an toàn giao thông.

5. Tổ chức Ngày Đoàn viên năm 2020.

6. Tổ chức Họp mặt ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.

7. Tổ chức hoạt động Hưởng ứng “Giờ Trái đất” năm 2020.

8. Tổ chức Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2020 tại huyện Giang Thành, tỉnh Kiên Giang.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2020 của BTV Tỉnh Đoàn Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- Ban BT TW Đoàn;
- VP TW Đoàn (1, 2);
- Ban ĐKTW Đoàn;
- Ban DV, Ban TG Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy;
- UB.MTTQ tỉnh;
- Lưu VP, Website.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Lưu Trung Duy